
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный №

О внесении изменений в Порядок определения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ для детей, в отношении которых 
осуществляется отбор исполнителей услуг, утвержденный постановлением 

Администрации Пограничного муниципального округа от 21.08.2023 № 1035

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 

оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», положением 

о персонифицированном дополнительном образовании, утвержденном 

постановлением Администрации Пограничного муниципального округа от 18.04.2023 

№ 424, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

в социальной сфере по реализации дополнительных общеобразовательных программ 

для детей, в отношении которых осуществляется отбор исполнителей услуг, 

утвержденный постановлением Администрации Пограничного муниципального 

округа от 21.08.2023 года№ 1035 внести следующие изменения:

1.1. В пункте 5 абзац 1 читать в новой редакции:

Нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги в социальной 

сфере рассчитываются по формуле:

H3j =  БНЗ| X х КСетев хк,ехн ^  ^ о в з  ^  ^н ап о л н ? г д е

БНЗ* -  значение базового норматива затрат, установленное для муниципальной 
услуги в социальной сфере по реализации дополнительной общеразвивающей 

программы /-й направленности, в очной форме для детей, не имеющих ограниченных



возможностей здоровья, без применения технологий электронного и дистанционного 

образования, без применения сетевой формы реализации дополнительной 

общеразвивающей программы, в группе с базовой наполняемостью для /- й

направленности в следующих размерах:

Направленность дополнительной 
общеразвивающей программы

Размер базового норматива затрат БНЗ; 
, рублей/человеко-час

Техническая направленность 224,28
Художественная направленность 111,19
Естественно-научная направленность 186,01
Социально-гуманитарная 
направленность

111,07

Туристско-краеведческая
направленность

111,66

Физкультурно-спортивная
направленность

148,12

1.2 В пункте 5 абзац 2 читать в новой редакции:

Кнаполн - корректирующий коэффициент, учитывающий отклонение условий 

реализации дополнительной общеразвивающей программы в части наполняемости 

группы от условий, для которых определено значение базового норматива затрат,

определяемый по формуле:

Кнаполн
1

m ax ___________
( а °бъед х

(а°бъед +  а гр +  а инд) х т объед х т гр

771Гр Н" Л ГР X Ш 0бъед Яинд X ТП-объед X ?ПГр )  X М (

, где
Mi -  значение базовой наполняемости группы при реализации 

дополнительной общеразвивающей программы, на основании которого 
определен базовый норматив затрат для i-й направленности, установленное в 
следующих размерах:

Направленность дополнительной 
общеразвивающей программы

Значение базовой наполняемости 
группы

Техническая направленность 10 человек
Художественная направленность 20 человек
Естественно-научная направленность 12 человек
Социально-гуманитарная
направленность

20 человек

Туристско-краеведческая
направленность

20 человек

Физкультурно-спортивная
направленность

15 человек



2. Данные изменения вступают в силу с 01 сентября 2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Приграничья» и 

разместить на официальной сайте Администрации и Думы Пограничного округа.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа В.А. Шарову.

С.Ю. Шаманская 
21-6-61


